Муниципальное  автономное  общеобразовательное  учреждение
«МАОУ  Шихабьиовская  ООШ»»

ПРИКАЗ  М  152 6

от  31.08.2023.

Об  утверждении  перечня
учебников  на  2023/2024 учебный  год

В  соответствии  с  ФЗ -273 «Об  образовании  в  Российской  Федерации  ( с  изменениями
и  дополнениями ), с  приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  20
сентября  2022 года  Ns 853 «Об  утверждении  федерального  перечня  учебников ,
допущенных  к  использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию
образовательных  программ  начального  общего , основного  общего , среднего  общего
образования  организациями , осуществляющими  образовательную  деятельность  и
установления  предельного  срока  использования  исключенных  учебников », с  целью
реализации  образовательных  программ  начального  общего  образования .

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить  перечень  учебников , используемых  при  реализации  образовательных
программ  начального  общего , основного  общего  и  среднего  общего  образования  в
муниципальном  бюджетном  общеобразовательном  учреждении  «МАОУ
Шихабьиовская  ООШ » , на  2023/2024 учебный  год .

Приложение 1

к приказу № 152 б    от 31.08.2024 г.

Список  учебников и учебных пособий, используемых  в  образовательном  процессе

МАОУ «Шихабыловская ООШ» в  2023-2024 учебном году

№№ Авторы, название учебника Класс Издательство

Начальное общее образование

Русский язык

1.
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.,

Азбука. В 2-х частях
1 Просвещение

2.
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х

частях
2 Просвещение

3.
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х

частях
3 Просвещение

4.
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х

частях
4 Просвещение

Литературное чтение

5.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В..

Литературное чтение в  2-х частях.

1 Просвещение

6.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В..

Литературное чтение. В 2-х частях.

2 Просвещение

7.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В..

Литературное чтение. В 2-х частях.

3 Просвещение

8.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В..

Литературное чтение. В 2-х частях.

4 Просвещение

Родной (чувашский) язык

9.
Артемьева Т.В, Волков М.К., Сергеев Л.П.

Чăваш букварĕ

1 Чувашское книжное

издательство

10.
Сергеев Л.П., Артемьева Т.В., Федорова А.Р.. Чăваш

чĕлхи.

2 Чувашское книжное

издательство

11.
Сергеев Л.П., Артемьева Т.В., Федорова А.Р.. Чăваш

чĕлхи.

3 Чувашское книжное

издательство

12.
Виноградов Ю.М.,  Федорова А.Р.

 Чăваш чĕлхи.

4 Чувашское книжное

издательство

Литературное чтение на родном (чувашском) языке

13.
Артемьева Т. В., Печников О.И.. Пĕчĕкçĕ пĕрчĕ. 1 Чувашское книжное

издательство

14.
Артемьева Т.В., Печников О.И.. Ешĕл калча. 2 Чувашское книжное

издательство

15.  Артемьева Т.В., Печников О.И.. Ылтăн пучах. 3 Чувашское книжное

издательство

16.
Артемьева Т.В., Печников О.И.. Пучах çумне пучах 4 Чувашское книжное

издательство

Математика

17.

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова

С.И., Степанова С.В..

Математика в 2-х частях

1

Просвещение

18.

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова

С.И., Степанова С.В..

Математика в 2-х частях

2

Просвещение

19.

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова

С.И., Степанова С.В..

Математика в 2-х частях

3

Просвещение

20.

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова

С.И., Степанова С.В..

Математика в 2-х частях

4

Просвещение

Иностранный язык

21.
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др

Английский язык.
2

22.
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и

др.Английский язык
3 Титул

23.
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.

Английский язык
4 Титул

Основы религиозных культур и светской этики

24.

Кураев А.В. Основы духовно-нравственной

культуры народов России. Основы православной

культуры

4 Просвещение

Изобразительное искусство

25.
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
1 Просвещение

26.
Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
2 Просвещение

27.
Горяева Н.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
3 Просвещение

28.
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
4 Просвещение

Окружающий мир

29.  Плешаков А.А.. Окружающий мир. 1 Просвещение

30.  Плешаков А.А.. Окружающий мир. 2 Просвещение

31.  Плешаков А.А.. Окружающий мир. 3 Просвещение

32.  Плешаков А.А.., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 Просвещение

Музыка

33.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение

34.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение

35.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение

36.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение

Технология

37.
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П.

Технология
1 Просвещение

38.
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология
2 Просвещение

39.
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология
3 Просвещение

40.
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и

др. Технология
4 Просвещение

Физическая культура

41.  Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение

Основное общее образование

Русский язык

42.
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.

и др. Русский язык. В 2-х частях.
5 Просвещение

43.
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.

и др. Русский язык
6 Просвещение

44.
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.

и др. Русский язык
7 Просвещение

45.
Тростенцова Л.А., Т.А. Ладыженская и др.Русский

язык
8 Просвещение

46.
Л.А. Тростенцова, Т.А. Ладыженская и др. Русский

язык
9 Просвещение

Русская литература

47.
Коровина В.Я. .Журавлев В.П. Литература в 2-х

частях
5 Просвещение

48.

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. и др.

/ Под ред. Коровиной В.Я.

Литература в 2-х частях

6 Просвещение

49.
В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровина

Литература в 2-х частях
7 Просвещение

50.
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература в 2-х частях
8 Просвещение

51.

Коровина В.Я.,Журавлев В.П.,Збарский И.С. и

др./Под ред. Коровиной В.Я.

Литература в 2-х частях

9 Просвещение

Родной (чувашский язык)

52.
Сергеев Л.П., Андреева Е.А., Брусова Г.Ф.. Чăваш

чĕлхи
5

Чувашское книжное

издательство

53.  Петрова Л.Г., Виноградов Ю.М.. Чăваш чĕлхи. 6
Чувашское книжное

издательство

54.  Виноградов Ю.М., Петрова Л.Г.. Чăваш чĕлхи 7
Чувашское книжное

издательство

55.  Виноградов Ю.М., Егорова А.С.. Чăваш чĕлхи. 8
Чувашское книжное

издательство

56.
Виноградов Ю.М., Егорова А.С., Петрова Л.Г.

Чăваш чĕлхи.
9

Чувашское книжное

издательство

Родная (чувашская литература)

57.  Иванова Н.Г., Метин П.Н.. Тăван литература. 5
Чувашское книжное

издательство

58.
Иванова Н.Г., Антонова З.С., Никитин В.П.. Тăван

литература
6

Чувашское книжное

издательство

59.  Антонова З.С., Метин П.Н.. Тăван литература. 7
Чувашское книжное

издательство

60.  Никитин В.П..Чăваш литератури. 8
Чувашское книжное

издательство

61.
Станъял В.П., Майкова Е.А., Вишнева О.А. Таван

литература
9

Чувашское книжное

издательство

Иностранный язык

62.
Ваулина Ю.Е, Дули Д., Подоляко О.Е. Английский

язык
5 Просвещение

63.
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык
6 Просвещение

64.
Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко Английский

язык
7 Просвещение

65.
Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и др.

Английский язык
8 Просвещение

66.
Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и др.,

Английский язык
9 Просвещение

67.  Селиванова Н. А.,  Шашурина А. Ю., 9 Просвещение

Французский язык. Второй иностранный язык.

Математика

68.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика в 2-х частях 5 Мнемозина

69.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика в 2-х частях 6 Мнемозина

70.
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. /

Под ред. Теляковского С.А. Алгебра
7 Просвещение

71.
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. /

Под ред. Теляковского С.А. Алгебра
8 Просвещение

72.
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. /

Под ред. Теляковского С.А. Алгебра
9 Просвещение

73.
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия
7-9 Просвещение

История

74.
Уколова В.И., Маринович Л.П. / Под ред. Чубарьяна

А.О. Всеобщая история. История Древнего мира
5 Просвещение

75.
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история.

История Средних веков
6 Просвещение

76.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового времени. 1500-

1800

7 Просвещение

77.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового времени. 1800-

1900

8 Просвещение

78.
Юдовская А.Я Всеобщая история. Новейшая

история XX-начало XXI века
9 Просвещение

79.

Арсентьев Н.М, Данилов А.А., Стефанович П.С и

др.  / Под ред. Торкунова А.В. История России.в 2-х

частях

6 Просвещение

80.

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и

др./ Под ред. Торкунова А. В.История России в 2-х

частях

7 Просвещение

81.

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., Курукин И.В. и

др./Под ред. Торкунова А.В.

История России в 2-х частях

8 Просвещение

82.

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Курукин И.В. и

др./Под ред. Торкунова А.В.

История России в 2-х частях

9 Просвещение

Обществознание

83.
Виноградова Н.Ф. Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. /

под ред. Боголюбова Обществознание
6 Просвещение

84.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Обществознание 7 Просвещение

85.
Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова

Обществознание
8 Просвещение

86.
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и

др.
9 Просвещение

География

87.   Алексеев А.А, Николина В.В., География 5-6 5 Полярная звезда

88.  Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 Дрофа

89.
Коринская В.А., Душина И.В. География материков

и океанов.
7 Дрофа

90.  Баринова  И.И., География  России. Природа 8 Дрофа

91.

Алексеев А.И.,Низовцев В.А,Ким Э.В. и др./Под

ред. Алексеева А.И. География России. Хозяйство и

географические районы.

9 Дрофа

Биология

92.  Пасечник В.В. Биология   5 Дрофа

93.  Пасечник В.В. Биология 6 Дрофа

94.  Латюшин В.В., Шапкин В. А. Биология 7 Дрофа

95.  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

96.
Пономарѐва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. /

Под ред. Пономарѐвой И.Н. Биология
9 ВЕНТАНА-ГРАФ

Физика

97.  Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа

98.  Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа

99.  Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа

Химия

100.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение

101.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение

ИЗО

102.
Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. Неменского

Б.М.. Изобразительное искусство.
5 Просвещение

103.
Неменская Л.А./Под ред. Неменского

Б.М.. Изобразительное искусство.
6 Просвещение

104.
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского

Б.М. Изобразительное искусство
7 Просвещение

Музыка

105.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение

106.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение

107.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение

108.
Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д.

Искусство
8-9 Просвещение

Технология

109.
Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д. и

др. Технология
5 ВЕНТАНА-ГРАФ

110.
Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д. и

др. Технология
6 ВЕНТАНА-ГРАФ

111.
Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д. и

др. Технология
7 ВЕНТАНА-ГРАФ

112.
Матяш Н.В., Электов А.А., Симоненко В.Д. и

др.Технология
8 ВЕНТАНА-ГРАФ

Физическая  культура

113.
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и

др. / Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура
5-7 Просвещение

114.  Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура 8-9 Просвещение

115.  Основы безопасности жизнедеятельности

116.

Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова

А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности

8 Просвещение

117.
Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова

А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности
9 Просвещение

Информатика и ИКТ

118.  Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика 7
БИНОМ.

Лаборатория    знаний

119.
Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика

8
БИНОМ.

Лаборатория    знаний

120.
Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика

9
БИНОМ.

Лаборатория    знаний

Основы духовно-нравственной культуры народов России

121.

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И.,

Поляков А.В..

Основы духовно-нравственной культуры народов

России.

5 Вентана-граф

122.

Виноградова Н.Ф., Мариносян

Основы духовно-нравственной культуры народов

России

6 Просвещешие